
 

 

 
qqq

                                             ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 3/29.01.2025 

privind declararea de utilitate publică a obiectivului de investiției  ,,Construire parc 

fotovoltaic pentru acoperirea consumului propriu de energie al Comunei Fârliug, 

județul Caraș-Severin” de interes local 

 

Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2025; 

Văzând Raportul de specialitate nr. 4/11/16.01.2025, întocmit de către domnul Bejeriță 

Cristian Ionuț, secretar general al Comunei Fârliug; 

Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Fârliug, înregistrat sub  

nr. 4/12/16.01.2025 

Luând în considerare avizele comisiiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Fârliug; 

             Avand in vedere: 

 -prevederile art. 121, alin. 1  si 2 din Constitutia Romaniei republicata; 

 -prevederile art. 4 alin. (1) din ORDINUL MINISTERUL AGRICULTURII ŞI 

DEZVOLTĂRII RURALE nr. 1366/2018pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea din 

circuitul agricol a pajiştilor permanente 

- art. 92 alin. 2) lit. d) si lit. j) din Legea fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- prevederile OUG 60/2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar de 

implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative precum si ORDINUL nr. 

1431 din data de 01.11.2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului – Condiții specifice de 

accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investițiilor în noi capacități 

de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 

entități publice 

            - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică;  

În temeiul art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit .b) coroborat cu  alin. (4)  lit. d), art. 139 alin. (3 ) lit. 

g) si art. 196, alin.(1) lit. a)  din O.U.G.  nr. 57/2019  privind Codul administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

       Cu voturi 11 pentru; - vot abțineri; - împotriva Consiliul Local Fârliug, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aproba declararea de utilitate publică a obiectivului de investiție ,,Construire 

parc fotovoltaic pentru acoperirea consumului propriu de energie al Comunei Fârliug, județul 

Caraș-Severin” de interes local. 

  Art.2.Se aproba scoaterea definitivă din circuitul agricol a terenului, avand categoria 

de folosinta  arabil, situat in extravilanul comunei Fârliug, în  suprafață de 9739 mp din 

suprafata totala de 9739 mp, proprietatea publică a comunei Fârliug, înscris in CF nr. 36171 



 

 

Fârliug, nr. cad. 36171 pentru  obiectivul de investiție „Construire parc fotovoltaic pentru 

acoperirea consumului propriu de energie al Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin” de 

interes local. 

Art.3. – Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul 

și în condițiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Art.4. – Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică în baza prevederilor art. 197 

alin. (1)–(2) și alin. (4) și art. 199 alin. (1)-(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

- Instituției Prefectului -  Județul Caraș-Severin; 

- Primarului  Comunei Fârliug; 

- DAJ Caras-Severin. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ:                 

              CONSILIER LOCAL                             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

          BULGAR ANA SIMONA                                  BEJERIȚĂ CRISTIAN IONUȚ  

         


